
ــي و  ــعة آموزش و منابع آموزش ــروزه با توجه به توس ام
ــمي به عنوان  اهتمام خانواده ها به یادگیري، آموزش غیررس
ــمي  ــراي آموزش هاي رس ــایه« رقیبي ب ــوزش در س »آم
ــه با این پدیده   ــت. در این میان، نوع مواجه ــي اس و کلاس

مي تواند آن را به یک فرصت و یا تهدید تبدیل کند.
ــري را به کتاب و  ــت یادگیري و محیط یادگی کافي اس
مدرسه و کلاس محدود نکنیم و منابع آموزشي و یادگیري 
را متنوع بدانیم تا با هدایت تولید منابع آموزشي و خواندني، 
هم افزایي قابل ملاحظه اي را در نیل به اهداف تعلیم وتربیت 
ــیم. از این نگاه آموزش هاي غیررسمي فرصتي  ــاهد باش ش
ــوب  ــمي محس ــترش آموزش هاي رس براي تعمیق و گس
ــبت به تولید  ــوند. اما چنانچه واکنش منفعلانه اي نس مي ش
منابع آموزشي غیررسمي داشته باشیم، این منابع زیر لواي 
سودجویي ها و منافع اقتصادي تهدیدي جدي براي اهداف 

تعلیم وتربیت خواهند بود.
ــران بخش خصوصي، به  حمایت مادي و معنوي از ناش
منظور بهره گیري از تولیدات بخش هاي غیردولتي و هدایت 
ــي و برنامة درسي،  ــو با اهداف آموزش آن ها در تولید هم س
ــامان دهي منابع آموزشي  ــت هاي س یکي از اهداف و سیاس
و تربیتي است. برگزاري جشنوارة کتاب هاي آموزشي یکي 
ــت و موجب تنوع و  از راهکارهاي حصول هدف مذکور اس
ــه نیازهاي دانش آموزان،  ــده با توجه ب ارتقاي آثار تولید ش
ــود. همچنین موجب ترغیب  ــان مي ش معلمان و کارشناس
ــه چگونگي حل  ــود ک ــران به تولید کتاب هایي مي ش ناش
مسئله را نشان مي دهند، به جاي تولید کتاب هایي که پاسخ 
مسائل را مي دهند. از طرف دیگر، برگزاري جشنواره توسعة 
ــتة  بهره گیري از امکانات بخش خصوصي را در تکمیل بس

آموزشي در پي خواهد داشت.
طي فعالیت 13 سالة »دبیرخانة سامان بخشي کتاب هاي 
ــنوارة کتاب هاي آموزشي برگزار  آموزشي«، نهُ دوره از جش

ــزاري آن، کتاب هاي  ــال از برگ ــت که در هر س ــده اس ش
ــي یکي از دوره هاي تحصیلي ابتدایي، راهنمایي، و  آموزش
ــنواره  ــطة نظري و فني وحرفه اي و کاردانش در جش متوس

شرکت داشته اند.
در سال جاري دهمین دورة جشنوارة کتاب هاي آموزشي 
ــنواره با تغییرات  ــد برگزار مي شود. در این دوره از جش رش
متعدد قابل توجهي روبه  رو هستیم. تجربة برگزاري نه دورة 
جشنواره و توانمند شدن دبیرخانة سامان دهي در این زمینه 
ــو، و مورد توجه قرار دادن به روز بودن کتاب هاي  از یک س
ــته هاي ناشران از سوي دیگر،  ــي و عنایت به خواس آموزش
ــنواره  موجب بازنگري قابل توجهي در فرایند برگزاري جش
ــاوت، ایجاد  ــت. تجمیع دوره هاي تحصیلي متف ــده اس ش
ــر  ــي منتش فرصت برابر براي جدیدترین کتاب هاي آموزش
ــد« براي  ــیر »کتاب نامة رش ــده، و ورود کتاب ها از مس ش
ــنوارة  ــنواره، از تغییرات قابل ملاحظة جش ــرکت در جش ش

دهم است.
ــتگي داوران به دلیل تعداد  ــار و خس رویکرد جدید از فش
ــد، مي کاهد. همچنین  ــي مي کنن زیاد کتاب هایي که بررس
ــدت زمان کافي  ــة همة کتاب ها در م ــي اولی موجب بررس
ــود که این خود مانع از تضییع احتمالي حقوق ناشران  مي ش
ــي جلوگیري به عمل مي آورد. دیگر  و تبعیض در نوع بررس
ــنواره باید از  ــرکت در جش آنکه چون همة کتاب ها براي ش
ــد که از  ــیر کتاب نامه عبور کنند، اهمیت کتاب نامة رش مس

مطالبات مصوبة 828 است، مضاعف مي شود.
ــنواره و متولیان  با بهره گیري از نقد و نظر مخاطبان جش
امر، نتایج این رویکرد را در جشنواره دهم مورد تحلیل قرار 
ــاءالله با بهره گیري از نتایج آن شاهد ارتقاي  مي دهیم. ان ش
ــي و تربیتي هم سو و همراستا با  کیفي و کمي منابع آموزش

اهداف تعلیم وتربیت باشیم. به امید آن روز.
فريبا كیا
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